
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA Nr.139/2008
privind încetarea  mandatului de consilier al domnului PÉTER SZILÁRD

Consiliul  Local  al  Municipiului  Miercurea–Ciuc,  întrunit  în  şedinţa  ordinară  din  26 
septembrie 2008; 
Văzând raportul comisiei de specialitate:
- pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor 
şi libertăţilor cetăţenilor;
În conformitate cu prevederile art. 9, alin. (2), lit. a) şi art. 10 din Legea nr. 393/2004 privind 
statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul prevederilor art. 36, alin. (9) art. 45, alin. (1), respectiv art. 115, alin. (1), lit. b) din 
Legea  nr.  215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:
Art.1  Ia act de încetarea mandatului de consilier al domnului PÉTER SZILÁRD, ca urmare a 
demisiei depuse în temeiul prevederilor art. 9, alin. (2), lit. a) din Legea nr. 393/2004 privind 
statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare.
Art.2  Locul consilierului  demisionat  se declară vacant,  acesta urmând a fi  înlocuit  de un 
supleant din lista de candidaţi a formaţiunii politice U.D.M.R.
Art.3 Prezenta hotărâre se comunică :
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului Miercurea–Ciuc.  
c) Domnului Péter Szilárd.

Miercurea–Ciuc, 26 septembrie 2008. 

PREŞEDINTELE  ŞEDINŢEI 
COMŞIA ALEXANDRU

Contrasemnează – secretar
Paizs Gyöngyi Juliánna


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL HARGHITA
	MIERCUREA–CIUC


